

令和 6 年度事業報告書

(令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日)

特定非営利活動法人 いるかスマイル

事業の成果

ゆいまーる・グループホームまあるとともに大きな事故や怪我は無かった。ゆい
まーるは作業内容の変更により大幅に工賃が UP した。グループホームは 10
月末日に株式会社ケージェックスに事業譲渡した。

特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施 月	実施場所	従 業 者 の 数	受益対象者の範 囲及び人数	支出額
障害者の日常生活及 び社会生活を総合的 に支援するための法 律に基づく障害福祉 サービス事業	ゆいまーる(就 労継続支援B 型)・グループホ ームまあるの運 営(共同生活援 助)の運営	通年	ゆいまーる (松新町)・ グループホ ームまある (富士見 町・可知)	14 名	ゆいまーる利用 者実人数 19 名、 延べ 3,760 名、グ ループホーム利 用者 6 名、延べ 1,080 人	34,590,669 円

活動計算書

NPO法人 いるかスマイル
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

【経常収益】		
作業作品販売収益	148,244	
受託事業収益	1,629,741	
自立支援費収入	32,061,034	
利用者負担金収入	2,044,501	
正会員受取会費	22,000	
受取寄附金	8,000	
経常収益 計		35,913,520
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料 手当(事業)	17,255,349	
賞与(事業)	1,000,000	
法定福利費(事業)	2,001,282	
通勤費(事業)	103,289	
福利厚生費(事業)	315,840	
人件費計	20,675,760	
(その他経費)		
売上 原価	1,977,810	
業務委託費	487,330	
給食費	947,512	
印刷製本費(事業)	3,697	
会議費(事業)	84,986	
車両費(事業)	955,165	
通信運搬費(事業)	301,131	
消耗品費(事業)	1,521,636	
修繕費(事業)	77,040	
水道光熱費(事業)	1,511,639	
地代家賃(事業)	3,865,190	
賃借料(事業)	88,740	
減価償却費(事業)	677,413	
保険料(事業)	406,530	
諸会費(事業)	60,400	
租税公課(事業)	119,299	
研修費(事業)	236,500	
支払手数料(事業)	404,835	
雑費(事業)	188,056	
その他経費計	13,914,909	
経常費用 計		34,590,669
当期経常増減額		1,322,851
【経常外収益】		
受取利息	5,178	
雑収入	230,300	
経常外収益 計		235,478
【経常外費用】		
支払利息	90,087	
固定資産売却損	401,545	
経常外費用 計		491,632
税引前当期正味財産増減額		1,066,697
法人税、住民税及び事業税		284,800
当期正味財産増減額		781,897
前期繰越正味財産額		10,396,862
次期繰越正味財産額		11,178,759

貸借対照表

NPO法人 いるかスマイル
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	1,752,401
現 金	139,802	預 り 金	191,052
普通 預金	10,249,818	未払法人税等	284,800
現金・預金 計	10,389,620	流動負債合計	2,228,253
(売上債権)		【固定負債】	
未 収 金	4,539,328	長期借入金	4,122,800
売上債権 計	4,539,328	固定負債合計	4,122,800
(棚卸資産)		負債合計	6,351,053
原 材 料	9,987	正 味 財 産 の 部	
棚卸資産 計	9,987	前期繰越正味財産	10,396,862
流動資産合計	14,938,935	当期正味財産増減額	781,897
【固定資産】		正味財産合計	11,178,759
(有形固定資産)			
建 物	1,533,682		
車両運搬具	352,966		
有形固定資産 計	1,886,648		
(投資その他の資産)			
出 資 金	10,000		
敷 金	600,000		
長期前払費用	94,229		
投資その他の資産 計	704,229		
固定資産合計	2,590,877		
資産合計	17,529,812	負債及び正味財産合計	17,529,812

計算書類の注記

以下に示すものは、想定される注記を例示したものです。該当事項がない場合は記載不要です。

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

原材料 最終仕入による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース試算除く）・・・建物 は定額法、建物以外は定率法

無形固定資産（リース資産除く）・・・定率法

リース資産・・・リース期間を耐用年数とし残存価格をゼロとする定額法

2 会計方針の変更

特になし

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	2,602,378		901,545	1,700,833	167,151	1,533,682
車両運搬具	705,928			705,928	352,962	352,966
器具備品	0	157,300		157,300	157,300	0
無形固定資産				0	0	0
投資その他の資産				0	0	0
出資金	10,000			10,000		10,000
その他	981,000		381,000	600,000		600,000
合計	4,299,306	157,300	1,282,545	3,174,061	677,413	2,496,648

4. 借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	7,698,000		3,580,000	4,118,000
役員借入金	70,800	4,800	70,800	4,800
合計	7,768,800	4,800	3,650,800	4,122,800

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	8,000	0
委託料	0	0
活動計算書計	8,000	0
(貸借対照表)		
未払金	1,752,401	503,092
役員借入金	4,800	4,800
貸借対照表計	1,757,201	507,892

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

特になし

財務諸表の注記

NPO法人 いるかスマイル

令和7年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
×××法による×××法
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：×××法
無形固定資産：×××法
- (3). 引当金の計上基準
貸倒引当金：
賞与引当金：
退職給付引当金：
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (5). ボランティアによる役務の提供
- (6). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、××方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【単位】（単位：円）

科目	本部	ゆいまーる	GHまある	合計
(人件費)				
給料 手当(事業)		12,787,049	4,468,300	17,255,349
賞与(事業)		1,000,000	0	1,000,000
法定福利費(事業)		1,306,771	694,511	2,001,282
通勤 費(事業)		57,129	46,160	103,289
福利厚生費(事業)		261,520	54,320	315,840
人件費計	0	15,412,469	5,263,291	20,675,760
(その他経費)				
当期製品製造原価		1,977,810	0	1,977,810
業務委託費		487,330	0	487,330
給食費		174,400	773,112	947,512
印刷製本費(事業)		0	3,697	3,697
会 議 費(事業)		84,986	0	84,986
車 両 費(事業)		955,165	0	955,165
通信運搬費(事業)		169,684	131,447	301,131
消耗品 費(事業)		1,219,759	301,877	1,521,636
修 繕 費(事業)		0	77,040	77,040
水道光熱費(事業)		622,507	889,132	1,511,639
地代 家賃(事業)		2,804,190	1,061,000	3,865,190
賃 借 料(事業)		88,440	300	88,740
減価償却費(事業)		677,413	0	677,413
保 険 料(事業)		365,310	41,220	406,530
諸 会 費(事業)		44,000	16,400	60,400
租税 公課(事業)		119,147	152	119,299
研 修 費(事業)		209,000	27,500	236,500
支払手数料(事業)		144,845	259,990	404,835
支払 利息(事業)		51,888	38,199	90,087
雑 費(事業)		183,398	4,658	188,056
その他経費計	0	10,379,272	3,625,724	14,004,996
合計	0	25,791,741	8,889,015	34,680,756

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

【単位】（単位：円）

内容	金額	算定方法

財 産 目 録

NPO法人 いるかスマイル
全事業所

【税込】(単位:円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現 金	139,802		
普通 預金	10,249,818		
おかやま信用金庫	(4,818,507)		
おかやま信用金庫 作業用	(721,105)		
おかやま信用金庫	(1,200,577)		
中国銀行	(3,041,731)		
ゆうちょ新	(467,898)		
現金・預金 計	10,389,620		
(売上債権)			
未 収 金	4,539,328		
売上債権 計	4,539,328		
(棚卸資産)			
原 材 料	9,987		
棚卸資産 計	9,987		
流動資産合計		14,938,935	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建 物	1,533,682		
車両運搬具	352,966		
有形固定資産 計	1,886,648		
(投資その他の資産)			
出 資 金	10,000		
敷 金	600,000		
長期前払費用	94,229		
投資その他の資産 計	704,229		
固定資産合計		2,590,877	
資産合計			17,529,812
《負債の部》			
【流動負債】			
未 払 金	1,752,401		
給与	(1,696,301)		
預 り 金	191,052		
住民税、源泉所得税	(191,052)		
未払法人税等	284,800		
流動負債合計		2,228,253	
【固定負債】			
長期借入金	4,122,800		
固定負債合計		4,122,800	
負債合計			6,351,053
正味財産			11,178,759

前事業年度の役員名簿
(令和6年4月1日から令和7年3月31日)

特定非営利活動法人 いるかスマイル

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就任期間	報酬を受けた 期間
1	理事長	タカヤマ フタル 高山 弥		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
2	副理事長	タカヤマ チサコ 高山 智佐子		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
3	理事	アキモト ナオコ 秋本 直子		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
4	理事	アキヤマ ケイ子 秋山 啓子		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
5	理事	エザキ エイ子 江崎 英子		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
6	理事	ヒグチ 資代 樋口 資代		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
7	理事	ハセガワ マミ 長谷川 真実		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
8	理事	トダ セイイチ 登田 成一		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
	監 事	ササジ ヒデアキ 笹治 英昭		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無